
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12, DE 29/02/2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 5.473.870,77 
(Cinco Milhões, Quatrocentos e Setenta e Três Mil, Oitocentos e 
Setenta Reais e Setenta e Sete Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 
2016, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319192 52.226,49
131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319196 5.271.644,28

171010412314248251 - SEFA 0144 339139 150.000,00
  TOTAL 5.473.870,77

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319092 52.226,49
131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319096 5.271.644,28

171010412314248251 - SEFA 0144 339039 150.000,00
  TOTAL 5.473.870,77

  
III - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de fevereiro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 936342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 157 DE 03 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/64375. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 512 de 07/05/2012, 
publicada no DOE nº 32.156 de 14/05/2012, que designou a 
servidora KARLEIDE DO NASCIMENTO PIRES, matrícula n° 
57194777/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora ALCIANA BARRETO DE ARAÚJO, 
matricula nº 6120237/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotada no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para exercer a 
Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 936485

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 073 DE 24/03/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.855 DE 26/03/2015, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR JOSÉ ALBERTO GARCIA PEREIRA, 
MATRÍCULA Nº 5207983/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 02.03.2015.
LEIA-SE: a contar de 02.01.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.03.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 936486

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo do Contrato: 003/2011
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
por mais 12 (doze) meses do contrato nº 003/2011.
Valor Estimado: 5.283.381,11
Data Assinatura: 01/03/2016
Vigência: 03/03/2016 à 02/03/2017
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 908280; Elemento 
de Despesa: 339039; e Fontes: 0103.
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
DO PARÁ - COOPANEST.
Endereço: Rua dos Pariquis, n° 3001, 12° andar, Bairro da 
Cremação, Belém-Pa, CEP: 66.040-320.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 936343

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa para execução dos Serviços 
de Vigilância Desarmada e Armada, a fi m de atender as 
necessidades dos Hospitais Regionais de Tucuruí, Cametá, 
Salinópolis, Conceição do Araguaia, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 
10º, 11º, 12º, 13º CRS e Sítio Espaço Convivência da SESPA 
com fornecimento de Mão de Obra e Equipamentos pelo período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 22/03/2016.
HORÁRIO: 09:30 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 904534/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339037
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 08 de Março de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 936164

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando 
a necessidade de atendimento à população, CONVOCA 
Credenciamento para Pessoas Jurídicas interessadas para a 
contratação especializada de serviços de Medicina Intensiva 
Neonatal/Pediátrica, credenciando leitos em estabelecimentos 
particulares localizados em todo Estado do Pará, que se adéquem 
as atuais exigências da PORTARIA Nº930/2013 do Ministério da 
Saúde e RDCS, além de aceitarem valores de pagamento da 
tabela SIGATAP/SUS, para atender as necessidades dos usuários 
do SUS e servir de retaguarda à Central Estadual de Regulação 
/DDASS/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses. Tendo 
como forma de remuneração pelo fornecimento, os valores 
discriminados na TABELA SUS. No prazo de 15(quinze) dias 
corridos, a contar a data da publicação, proposta e documentos 
deverão ser destinados à Comissão Permanente de Licitação da 
SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço 
tv. Padre Eutiquio nº 1300, Batista Campos, Belém - PA, CEP 
66.023-710, de segunda à sexta -feira no horário de 8h às 
14:00h. Retirada do Edital no site www.compraspara.pa.gov.br 
Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanentes de Licitação da SESPA através do e-mail: cpl.
sespa@gmail.com  e telefones (91) 4006-4837/4836.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
Protocolo 936236

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
021/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do programa UNACON, para atendimento das 
demandas do HUJBB, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 22/03/2016.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 08 de Março de 2016.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 936275

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Fica retifi cada as publicações de “Licenças para Tratamento 
de Saúde” e “Outras Matérias”, constante no DOE: 
33083/08.03.2016
Onde se lê: DAVIDSOUZA FIGUEIREDO - Diretor do 
DGTES/GAB/SESPA
Leia-se: SIMONE GABBAY NASCIMENTO- Diretora do 
DGTES/GAB/SESPA, EM EXERCÍCIO.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 203 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 7114;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CRISTIANY CONCEICAO DA SILVA 
FAVACHO, Id. Funcional nº 54189045 / 1 ocupante do cargo 
de, NUTRICIONISTA, lo tada no(a) Centro Saúde - Cremação/
Atenção Psicossocial - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 17 de Fevereiro de 2016 a 
14 de Agosto de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 003 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor RAQUEL CRISOTOMO, Id. 
Funcional nº 54187830 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Serviço Ambulatorial - FHCGV, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Abril de 
2016 a 30 de Maio de 2016, referente ao triênio 19 de Julho de 
2012 a 18 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 197 DE 07 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SUELY NUNES DA FONSECA 
SAMPAIO, Id. Funcional nº 95460 / 2 ocupante do cargo de, 
MEDICO, lo tado no(a) Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de 
Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
04 de Abril de 2016 a 03 de Maio de 2016, referente ao triênio 
25 de Fevereiro de 2005 a 25 de Fevereiro de 2005. 
PORTARIA Nº 020 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor WANDERLUCIA GONCALVES 
BARROSO, Id. Funcional nº 5161002 / 2 ocupante do cargo 
de, TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tado no(a) Unidade de 
Referência Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Março de 2016 a 30 de 
Março de 2016, referente ao triênio 03 de Março de 2011 a 02 
de Março de 2014. 
PORTARIA Nº 021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor MARIA ADRIANA SOARES 
REBELO, Id. Funcional nº 73504265 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Março de 2016 a 30 de Março de 
2016, referente ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho 
de 2015. 
PORTARIA Nº 019 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor UNILTON SOUZA OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5897282 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Março de 2016 a 29 de Abril de 
2016, referente ao triênio 09 de Janeiro de 2012 a 08 de Janeiro 
de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.03.2016.
SIMONE GABBAY NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA - em exercício.

Protocolo 936489


